A Nunquidnam illa divinæ scientiæ perspicua quomodo mali suis donis abutantur non curat? An forte quid, quo animo gerant ignorant? quis hoc dicere audeat? Attende ergo quod difficile hujus perplexionis involucrum dignitate venerari, et invenies quam juste modi divinæ scientiæ circulus huic angulo vicinarius jungi, firmiter aptari.

CAPUT XXIII.

In qua speculatione divina prædestinatio apparet jucundior.

Tertius item angulus, uti superius habet occursionem probitatis et prosperitatis conjunctam et ad honorum consolationem et protectionem tenere comprobatur. Hinc nunc, quæso, in angulo ad oppositum ei angulum respice, et hunc, illum diligentem attende, ut positionem quam quæris possis citius invenire, periculis penetrare. In hoc angulo boni mundi prosperis foventur, in illo mali mundana acritate flagellantur. Attende diligentius, examinantius hinc Dei pietatem, illinc ejus severitatem pietatem in bonis, severitatem in malis. Quod verum esse putamus quod illis nec in præparat, quod temporalem vitam sine pœna temporis non permittit, quos æternis pœnis addicit? autem quam pium erit quod bonos quidem, tum eis expedit, bonis temporalibus fovendis desistit, quos tamen ad vera et æterna bona ordinavit. Discute, si potes, quale, quam magis quam pium possit esse gratuito quidem isto rejectis, ad æterna bona prædestinare, et temporalia bona ad usum, imo ad utilitatem non negare. Quid hac consideratione ducit quid in Dei prædestinatione jucundius inveniri poterit? Recte ergo in eo angulo divina prædestinatio præeminere describitur, ubi temporalis prosperitas electis ad utilitatem famulatur. aureus ille circulus fixam illic sedem tenet quanto clarior, tanto nimirum jucundior ret.

CAPUT XXIV.

In qua rerum speculatione soleat divina dispositio apparet jucundior.

Et, ut ad quartum tandem angulum venimus illum longe superius esse exposuimus, ubi adversitas ex adverso occurrens probitatem caret. Nam ipse, uti ibi dictum est, ad bonam correctionem pertinet. Nam, quia nec boni qui hanc vitam sine macula pertranseunt, et se quantumvis perfecti quo crescendo proficere sint inveniunt, habeat ex hoc angulo unde veniant, habent pariter et ubi exerceantur. angulo circulorum nostrorum ultimus famulus præsidet, quia alias quo sedem singularem præcipiat non habet. Hic iterum, si hunc angulum ei opposito angulo conferimus, rationem qua quærimus citius inveniemus. In illo mali præparantur, in isto boni flagellantur, ibi mali ex quibus accipiunt erga Deum amplius tepescunt, in ejus amore acrius ignescere debuerunt.

in bonis, disponente Deo, id agitur, ut eis exstinguendus videbatur, inde in eis ardor acrius inflammetur. Quanto enim malis acerbius urgentur, quanto graviorellis atteruntur, tanto ad Dei amorem veius accenduntur. Mirare, obsecro, mirare nenter obstupesce, vel quomodo in malis ei deficiat ex beneficio, vel qualiter in vina dilectio crescat ex flagello. Absque lus in Laurentio amor Dei convaluit ex inquam in Nerone ex imperio; imo in Laucanduit per incendium, in Nerone penicit per concessæ potestatis imperium. Et lhuc est majus et multo mirabilius, plus in martyre amoris flamma convaluit ex rba pœna, quam potuisse ex qualibet, et bet temporali gloria: unde, quæso, tale n, tam mirandum artificium; Vides quole summus artifex peritiam suæ artis ostendit in electis suis contraria ex contrariis gignit, nutrit. Juvat et hunc angulum adhuc et is conferre, et divinæ dispositionis ordieorum comparatione commendare. In priulo, ut dictum est, mali puniuntur nec pur. In isto boni flagellantur et corriguntur. æso, est quod easdem culpas eadem flahis corrigunt in illis penitus corrigere non, imo similis per omnia corruptelæ rubigirva pene temporalis flamma in electis ad excoquit, quam in reprobis tot tormentota acerbitas, et illud gehennæ crudele in 1 in æternum excoquere non sufficit? Cur, dissimilem effectum habet non dissimilis nisi quod divinæ dispositionis ratio cum sit ie mira in reprobis, apparet justior quam electis vero pia potius quam severa. Ecce nus jam quartum hunc de quo loquimur n, primo cum secundo, secundo cum priio nunc loco comparetur cum tertio. In aque angulo boni beneficium ad consolaccipiunt, in quarto de quo et modo agigellis fatigari se sentiunt: in illo foventur, xercentur; in illo suaviter pausant, in isto pugnant; in illo a rege suo quasi militaturia percipiunt, in isto pugnando victoriam, et lo æternæ retributionis palmam acquirunt. taque angulo ex accepto divino beneficio id agitur, ut Dei sint fidei debitores, in hoc angulo ex patientiæ, et fortitudinis suæ me in eis efficitur, ut Dei fiant, si dici fas est actores: *De reliquo*, inquit Apostolus, *reponi mihi corona justitiæ quam redet mihi Dominus illa die justus iudex (II Tim. IV). Reddet, n dabit, et iudex justus, non pius. Sed, t postmodum tanti præmii justus debitor, prius factus est talis meriti gratuitus lar.* Cogita ergo quale sit Deum cum magno n quasi studio excogitare, cum multo quasio satagere, cum miro quodam artificio xque in electis perficere, ut fiant ex reis x servis liberi, ex miseris debitoribus meri-